Frederick Starr, Lost Enlightenment: Central Asia’s Golden Age from the Arab Conquest to
Tamerlane, Lost Enlightenment: Central Asia’s Golden Age from the Arab Conquest to Tamerlane, vol. 9781400848
(Oxford: Princenton University, 2013)., hlm. 195.

9 Ibid., hlm. 196
10 Faizah Syukri, “Dinasti Thahiriyah Di Khurasan 205-259 H / 820-872 M: Suatu Kajian Tentang

Peranannya Dalam Perkembangan Peradaban Islam” (UIN Alauddin Makassar, 2016)., hlm. 29

Kemudian al-Shaffar
mengantikan posisi tuannya tersebut. Belum puas dengan pengaruhnya di wilayah
tersebut kemudian dia juga berupaya mencapai keberhasilan berupa perluasan
wilayah kekuasaan.

Perluasannya dimulai dari wilayah Herat Afghanistan dan seiktarnya pada
tahun 867 M/253 H, kemudian berusaha merebut Naisabur dari kekuasan
Thahiriyah. Tidak berhenti di situ, al-Shaffar berusaha memperluas pengaruhnya
sampai daerah Makran dan Kerman di Persia bahkan Sindh, wilayah pinggiran
India. Kekuasan ini juga menjadi ancaman tersendiri bagi Baghdad di bawah
kepemimpinan Khalifah al-Mu’tamid pada tahun 870 M/257 H.12

Meskipun Ya’qub bin al-Laits al-Shaffar bukan keturunan bangsawan, dia
mampu merintis sebuah kekuasaan yang menantang pemerintah pusat di timur
Baghdad yang kekuasaanya meliputi mayoritas wilayah Persia bahkan lebih sampai
ke wilayah Sijistan.

kekhawatiran pengaruh besar Ya’qub yang membahayakan pengaruh Abbasiyah,
maka mereka memilih menolak sehingga mengabitkan kemarahan Ya’qub
sehingga terjadi serangan Abbasiyah terhadap Ya’qub pada tahun 875 M/262 H
di Iraq, kemudian Ya’qub melarikan diri ke Naisabur dan wafat tiga tahun
kemudian (878 M/265 H).

Penggantinya adalah saudaranya, Amru bin al-Laits yang ditunjuk oleh
pemerintah Abbasiyah untuk menjadi gubernur wilayah Khurasan, Persia,
Isfahan, Sijistan, Sindh dan Kerman. Dalam politiknya, Amru berbeda dengan
Ya’qub yang mana dalam menjalankan politiknya dia lebih harmonis dengan
pemerintahan Abbasiyah sehingga mendapatkan kepercayaan dari mereka.

14
Kemunduran dan Runtuhnya Dinasti Shaffariyah

Persitiwa konflik antara Amru al-Shaffari dan Ismail al-Samani menjadi
hasil penentu dalam fase-fase perkembangan politik di Timur negara Islam
Abbasiyah dan menjadi awal berakhirnya dinasti al-Shaffariyah. Kabar ini
menmbuat gembira Khalifah al-Mu’tadhid (892-902 M/279-289 H) setelah
mengetahuinya , dia menyanjung Ismail al-Samani atas prestasinya menghentikan
ancaman dan bahaya besar dari pengaruh al-Shaffar terhadap keutuhan
Abbasiyah. Amru dibawa ke Baghdad dan menetap di sana hingga akhirnya wafat
pada tahun 901 M/288 H.

Pengganti Amru adalah cucunya sendiri, Thahir bin Muhammad bin
Amru as-Shaffar yang merupakan pemimpin lemah dan kurang pengalaman dan
kemudian dikalahkan oleh pamannya sendiri, as-Sabakary pada 908 M/296 H. As-
Sabakary terusir dari al-Shaffariyah dan meminta pasukan dari Khalifah al-
Muktadir (908-932 M/295-320 H). Pasukan al-Muktadir berhasil menawan al-
Laits al-Shaffariy pada tahun 909 M. Meskipun demikian, As-Sabakary menolak
untuk mengirimkan harta ke Abbasiyah hingga pada akhirnya Abbasiyah
menyerang mereka pada tahun 910 M/298 H dan dia melarikan diri ke Sijistan.
Ahmad bin Ismail berhasil menagkap sisa dari pengaruh al-Shaffariyah dan
mengirimnya ke Baghdad sebagaimana yang dilakukan ayahnya. Maka dengan itu
berakhirnya Dinasti Shaffariyah.15

3. Dinasti Samaniyah (819-999 M)

14 Ibid., hlm. 11
15 Ibid. hlm.

Atsiz diberi kesempatan Seljuk untuk membantu perluasan wilayah. Di
saat bersamaan, kabilah Qara Khitani berusaha menguasai Transoxiana,
sementara Dinasti Seljuk disibukkan dengan memerangi kabilah ini, maka dia
mengambil kesempatan untuk menguasai Khurasan dan merebut singgasana
Ahmed Sinjar dan semua hartanya pada tahun 1141 M/ 536 H. Dengan
demikian Atsiz memisahkan diri dari kekuasan Seljuk dan mendirikan Dinasti
Khwarizmi.33

Akan tetapi, Ahmad Sinjar tidak menyerahkan kekuasaan itu dan kembali
melawan pasukan Atsiz. Seljuk berhasil merebut kembali kekuasan Khurasan dari
Atsiz pada tahun 538 H dan meminta kembali untuk mengakui kedaulatan
Seljuk. Kemudian penggantinya adalah Tekish (1199 M/596 H) yang mana pada
saat itu kekutan Khwarizm semakin menguat dan hendak memerdekakan diri dari
Seljuk yang mulai melemah setelah wafatnya Sultan Seljuk terakhir, Ahmed
Sinjar.

Dinasti Khwarizm menggabungkan semua wilayah kekuasan peninggalan
Seljuk, termasuk wilayah Rayyi dan Isfahan. Di tahun yang sama Alaudin
Muhammad bin Tekish meneruskan ayahnya dan menyerang sisa-sisa pasukan
sultan terakhir Toghrul III di suatu tempat dekat dengan Al Rayyi dan
mengirmkan kepalanya sebagai hadiah untuk Khalifah Abbasiyah. Dengan
demikian klan Khwarizm menghabisi Bani Seljuk di Iraq.34

Alaudin Khwarizm Syah memperluas kekuasaanya dan menguasai
sebagian besar Khurasan. Dia juga berhasil menyerang kabilah Turki Qara Khitai
(1209 M/606 H) dan melapangkan kekuasaan sampai Transoxiana, Kerman,
Makran, dan daerah barat sungai Sind (Indus). Begitu juga wilayah bekas
kekuasaan al-Ghariyah di Afghanistan. Dengan demikian, pada masa Sultan
Alaudin dinasti ini mencapai puncak perluasan wilayah kekuasaan yang
membentang dari Iraq di barat sampai sungai Indus di timur, dan laut Kaspia dan
laut Aral di Utara sampai teluk Arab dan Samudra Hindia di Selatan.

Dalam waktu dua tahun, Jenghis Khan dengan 200
ribu pasukannya menaklukan kota-kota besar seperti Samarkand dan Bukhara.
Alaudin yang melarikan diri dari serangan ganas pasukan Mongol pada akhirnya
wafat di suatu pulau di laut Kaspia pada tahun 1220 M/617 H.36

Sebelum wafat, Jaludin al-Mangkuberti, anak dari Alaudin ditunjuk
menggantikannya tanpa gelar Syah. Dia menjadi Sultan di Khwarizm setelah
Mongol merebut wilayah terpenting, Transoxiana dan Mazdaran. Untuk
menguasai Khwarizm dan Khurasan, Jenghis Khan menyiapkan dua pasukan, satu
pasukan yang menyebrang sungai Amu Darya menuju Balkh dan satu pasukan
menuju Khwarizm. Pasukan pertama berhasil dan bertemu pasukan Jalaudin di
Ghazna, akan tetapi pasukan Jalaludin berhasil mengalahkan Mongol untuk
pertama kalinya.37

Pada pertempuran kedua Jenghis Khan kembali gagal, akan tetapi pada
perang ketiga, pasukan Mongol berhasil menaklukan Khwarizmi setelah
terpecahnya pasukan Jalaludin di sungai Indus. Akan tetapi, Jalaludin selamat
dengan empat ribu pasukannya melarikan diri ke India selama tiga tahun.38

Pada tahun 1225 M/622 H, Alaudin kembali menyebrangi sungai Indus
menuju Persia dan berhasil merebut kembali banyak wilayah dari Mongol, kecuali
Transoxiana. Pada akhirnya Jalaludin mati terbunuh pada tahun 1231 M/628 H
di gunung Kurdistan menjadi tanda akhir dari Dinasti Khwarizm.39

Perkembangan Peradaban Islam Era Dinasti-Dinasti Kecil Di Timur Baghdad
1. Perkembangan Pemerintahan

Pada awalnya, pemerintahan dinasti-dinasti di timur merupakan
pemerintahan daerah di bawah wilayah kekuasan Khilafah Abbasiyah di Baghdad.